Com fulcro nos artigos 40 a 43 da Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 
1.964; e Faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga e sanciona a 
seguinte Lei; 

Artigo 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente 

de 2.023, no valor de R$. 979.732,72 (novecentos e setenta e nove mil, setecentos e trinta e 

dois reais e setenta e dois centavos), consignado as seguintes classificações: 

01

Or g ão 03

Uni d ad e 31

2009

279 3.3.90.39.00

Or g ão 08

Uni d ad e 56

2017

280 3.3.90.36.00

281 3.3.90.39.00

Uni d ad e 57

2018

282 3.3.90.36.00

283 3.3.90.39.00

[...]

Font e Gr upo TRANS FE RÊNC IAS E  C ONVÊNIOS  FEDE RAI S-VINC U LADOS 4 50.000,00

Artigo 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto parcialmente com os 

recursos resultantes de anulação parcial de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 

no valor de R$. 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais), autorizados em Lei, nos termos do 

artigo 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme segue; 

01

Or gão 09

Un id ad e 24

2007

198 3.3.50.43.00

05

Or gão 05

Un id ad e 53

2014

090 3.3.90.30.00

096 3.3.90.39.00

T OT AL 520.000,00

[...]

Pr o j .At iv i dade MANUT E NC AO DA ASSISTE NC IA A C RIANC A E  AO ADOLESC ENT E 70.000,00

SEC RETARIA MUNI C IPAL DE  ASSISTÊ NC IA E  DESE NVOLVIME NT O SOC IAL 70.000,00

FUNDO MU NIC IPAL DE ASS IS TÊ NC I A SOC IAL 70.000,00

Font e Gr upo TE SOU RO 70.000,00

Artigo 3º - O valor restante de R$. 459.732,72 (quatrocentos e cinquenta e nove 

mil, setecentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos), do crédito aberto no artigo 1º, 

será suprido com recursos provenientes de superávit financeiro apurado no exercício anterior, 

observando as particularidades de seus códigos de aplicação e de vínculo à seus respectivos